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ABSTRAKT

Tato práce se v první části zabývá nalezením vhodného
hardware a virtualizačního nástroje, nad kterým následně
poběží všechny klientské či serverové systémy, v druhé části
hledá vhodný nástroj pro automatickou správu rozlehlé
počítačové sítě na systémech typu Unix a tento nástroj
následně do sítě vzniklé ve virtuálním prostředí implementuje.
Na základě znalostí jsou implementována řešení, které mají
proces instalace i následné správy systému co nejvíce
automatizovat.
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Úvod

Cílem práce je navrhnout řešení správy rozlehlé počítačové sítě s různými
druhy systémů typu UNIX.

Navržené řešení by mělo umožnit automatickou konfiguraci vzdálených
systémů, instalovat a odebírat programy, případně provést jejich nastavení tak, aby
programy mohly správně pracovat a komunikovat se servery, na které se připojují.
Ukázkové konfigurace by měly obsahovat instalaci minimálně třech různých
systémů do kterých by se následně nástrojem pro centrální správu doinstalovaly
potřebné aplikace.

Uživateli bude umožněno pracovat na různých pracovištích a využívat stejné,
centrálně uložené, přihlašovací údaje.

Aktualizace všech systémů by měla probíhat každý den v určený čas a zároveň
by mělo být možné provést vynucenou okamžitou aktualizaci všech nebo vybraných
systémů.

Výsledné řešení by mělo být použitelné nejen na učebnách Fakulty
Elektrotechniky a Informatiky (dále jen FEI), ale i na serverech nebo počítačích
v laboratoři.

Důležité používané termíny jsou vysvětleny ve slovníčku na konci práce na
straně 57.
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1 Diskuse řešení

Na FEI máme počítačové učebny s operačními systémy Microsoft Windows,
Linux a jednu učebnu s terminálovými stanicemi připojenými na linuxový server.

Počítače se systémem Microsoft Windows jsou přiřazeny do domény a
centrálně spravovány, systémy Linux centrálně spravovány nejsou a je nutné se na
každý přihlásit a provést požadované změny. V laboratoři obsahuje dva výkonné
servery SUN T1000 SPARC.

Stanice se systémy Windows i Linux jsou výkonné, avšak většina jejich výkonu
zůstává po většinu času nevyužita.

Prvořadě je nutné zajistit dostatek systémů na otestovaní centralizovaného
systému pro automatickou správu unixových systémů – jelikož v laboratoři jsou
pouze dva servery, je nutné začít uvažovat o virtualizaci, pomocí které bude možné
testovat a ladit více systémů, aniž by se ten předchozí musel smazat.

Na platformu SPARC není v dnešní době kompilováno velké množství
distribucí a tak zde vyvstávají tři možnosti – u distribucí, u kterých to je možné,
použít aktuální verze a u ostatních použít některou ze zastaralých, avšak posledních
pro tuto platformu vydaných, najít virtualizační nástroj, který umožňuje emulovat
jinou platformu nebo s celou prací platformu SPARC opustit ve prospěch jiné,
rozšířenější.

U nástroje pro centralizovanou správu systémů přichází v úvahu dvě řešení –
první je vytvořit si vlastní program nebo skripty, které by tuto správu řešily, druhou
možností najít některý z již hotových nástrojů a ten nakonfigurovat pro naše
potřeby.

Při výběru nástroje pro centralizovanou správu je nutné brát v potaz, co
všechno by měl umožňovat a jakým způsobem by měl být spravovatelný.
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2 Virtualizace

Virtualizace je dnes velmi aktuálním tématem a hojně se využívá jak ve
velkých firmách, tak i domácnostech na stolních počítačích. Pro virtualizaci lze
využít profesionálních placených programů nebo verzí, které jsou zdarma.

„Jako virtualizace se v prostředí počítačů označují postupy a techniky,
které umožňují k dostupným zdrojům přistupovat jiným způsobem, než
jakým fyzicky existují, jsou propojeny atd. Virtualizované prostředí může
být mnohem snáze přizpůsobeno potřebám uživatelů, snáze se používat,
případně před uživateli zakrývat pro ně nepodstatné detaily (jako např.
rozmístění hardwarových prostředků). Virtualizovat lze na různých
úrovních, od celého počítače (tzv. virtuální stroj), po jeho jednotlivé
hardwarové komponenty (např. virtuální procesory, virtuální paměť
atd.), případně pouze softwarové prostředí (virtualizace operačního
systému).“ [1]

2.1 Výhody virtualizace

– využití vysokého výkonu počítače, který není ve většině případů jedním
operačním systémem plně využit

– zvýšení bezpečnosti oddělením služeb do samostatných systémů

– u oddělených služeb do samostatných systémů zůstávají při výpadku služby
jedné ostatní služby nadále dostupné

– jednotný hardware pro všechny virtuální systémy

– jednoduchá migrace na jiný server

– zvýšení dostupnosti služeb při využití výkonu více strojů současně, kdy
v případě přetížení jednoho jsou virtuální stroje přemigrovány na druhý
méně zatížený server

– jednoduše nastavitelný failover bez nutnosti udržovat jiný záložní
hardware pro všechny provozované systémy

– jednoduchá vzdálená instalace nového systému pomocí předpřipravených
nástrojů

– snížení energetických nároků na provoz a chlazení místnosti s velkým počtem
počítačů
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– v případě potřeby dočasné navýšení výkonu vybraného systému bez nutnosti
přesouvat systém na jiný hardware

2.2 Nevýhody virtualizace

Virtualizační nástroje využívající ke svému běhu systém Linux mohou
omezovat různé parametry jednotlivých virtuálních systémů, jako je velikost paměti,
frekvence a počet jader procesoru či priorita, s jakou je možné k procesoru
přistupovat, avšak stále není možné priorizovat nebo omezit přístup na disk a tak
pokud jeden virtuální systém svoji prací plně vytíží disk, pocítí tento neduh i další
systémy na tento disk přistupující. Tento problém by měl být ale v brzké době
odstraněn – první patche byly již začleněny do vývojové větve jádra 2.6.33, kdy
např. Xen 4.0 by tyto nově začleněné vlastnosti měl plně podporovat.

2.3 VServer

Kontejnerová virtualizace – virtuální systém je spuštěn v odděleném procesu
na hlavním systému a využívá pro svůj chod jádra hlavního systému. Virtuální
systém nepotřebuje pro svůj chod žádné další ovladače.

2.3.1 Výhody

– malá náročnost na systémové prostředky

– v systémů běží pouze jádro hlavního systému, kdy kontejnery využívají např.
stejný plánovač jako hlavní systém

2.3.2 Nevýhody

– společné jádro znemožňuje jednoduchou instalaci jiných operačních systémů

– nelze nastavit firewall či využít bezpečnostních nástrojů typu SELinux a
AppArmor na úrovni virtuálního systému

2.4 Hyper-V

Virtualizační nástroj Hyper-V od firmy Microsoft je dostupný pouze pro
instalaci na platformě Windows, které je nutné zakoupit, a proto pro tuto práci tedy
nebyl vhodným nástrojem.
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2.5 VMWare

Virtualizační nástroj založený na Linuxu, který je v současné době
s virtualizací nejdále. Do systému ve virtuálním stroji se instalují VMware-tools,
tedy ovladače pro virtuální hardware. Podporuje placené verze (VSphare) i verze
zdarma (VMware Server, VMware Workstation, VMware Player). Jedná se
o proprietární produkt.

2.6 KVM

Open-source virtualizační nástroj vyvíjený komerční firmou RedHat, který
postupně získává víc a víc na oblibě jak v domácím, tak firemním prostředí, je
dostupný zdarma a plně začleněn do jádra Linuxu.

Při práci s pamětí umí využít technologie KSM, která slučuje stejné stránky do
jedné a z různých míst se na ni odkazuje, čímž zásadním způsobem šetří její
spotřebu.

Aktuální verze distribucí či jejich revize, jako je např. RedHat 5.4, obsahují
poslední verze KVM, kdy tyto nové verze nástroje jsou již na vysoké úrovni a je
vhodné tento virtualizační nástroj použít.

„Red Hat Enterprise Linux 5.4 now includes full support for the
Kernel-based Virtual Machine (KVM) hypervisor on x86_64 based
architectures. KVM is integrated into the Linux kernel, providing a
virtualization platform that takes advantage of the stability, features, and
hardware support inherent in Red Hat Enterprise Linux.“ [2]

Distribuce se starším datem vydání, jako je např. Debian Lenny, poskytují
starší verzi KVM obsahující velké množství chyb a postrádající důležité vlastnosti.

„+ Marco d'Itri: It depends. KVM in lenny is buggy and lacks important
features. While it works fine for development and casual use I do not
recommend using it in production for critical tasks. This is where Red Hat
really beats us: RHEL shipped Xen years ago but recently they released an
update which provides a backported and stabilized KVM.“ [3]


[…]

v registrech klientského systému.

Mezi produkty, které je možné aktualizovat pomocí WSUS aktualizovat, patří
např. Microsoft Windows, Microsoft Office, Microsoft SQL Server,
Microsoft Exchange nebo Windows Live Mail Desktop.

7.3 Microsoft Systems Management Server – SMS

Nástroj SUS umožňuje instalace pouze aktualizací systému nebo
nainstalovaného software, avšak na samostatnou instalaci nových programů nebo
rekonfiguraci systému nestačí. Pro tyto účely byl vyvinut nástroj SMS, který je
rozšířením SUS a pro svůj běh jej vyžaduje.

Pomocí vlastnosti distribuce balíčků je možné spustit programy na klientských
systémech z důvodu instalace a aktualizace software, souborů, spuštění
naplánované úlohy nebo úpravu konfigurace a to jak v registrech systému, tak
v ini-souborech. Při instalaci lze nadefinovat vlastnosti instalovaného balíčku, jako
je zdrojové úložiště, instalační cesta, verze nebo jazyk. Pokud instalátor umožňuje
kromě základní instalace i podrobnější výběr, jako je volba mezi „Typická instalace“,
„Minimální instalace“, „Plná instalace“ nebo „Vlastní instalace“, je možné
nadefinovat do různých balíčku i tyto vlastnosti a na každém systému spustit jeho
nejvhodnější verzi.
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Všechny nadefinované vlastnosti zůstávají v systému uloženy a v případě
přidání nového systému do stejné skupiny jsou pravidla automaticky na tento
systém aplikována.

Některé aplikace obsahují předdefinované skripty, které mohou být použity při
vytváření balíčku pro instalaci pomocí nástroje SMS.

7.4 Závěr

Nástroje pro centrální správu operačních systémů Windows a přidružených
aplikací jsou velmi propracované a může je ovládat kterýkoliv uživatel pomocí
grafických nástrojů.

Výsledné vlastnosti jsou podobné těm, které je možné využít v nástroji
Cfengine pro správu systémů typu Unix.
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Závěr

Cílem práce bylo najít vhodný nástroj pro automatickou centralizovanou
správu sítě založené na systémech typu Unix.

Výsledným řešením bylo nasazení již hotového nástroje Cfengine, který byl
ukázkově vykonfigurován na důležité vlastnosti této správy. Hotové skripty umí
nakonfigurovat klienty na ověřování uživatelů proti Ldap-serveru, přidávat a
priorizovat repositáře či instalovat systém jako pracovní stanici s grafickým
prostředím nebo servery pro použití webového nebo databázového serveru.

Dále byly diskutovány různé virtualizační nástroje, které by využily nevyužitý
výkon klientských stanic instalací dalšího, souběžně běžícího, systému, čímž by se
např. z učebny při výuce operačních systémů stala laboratoř, která by nijak
nenarušila výuku v jiných předmětech na jiném operačním systému, avšak na
stejném hardware.

V této práci bylo použito virtualizační řešení Xen, které je velmi výkonné a
umožňuje jednoduché skriptování instalačního procesu nového systému za účelem
jej plně zautomatizovat. Tyto instalační skripty byly modifikovány tak, že výsledné
řešení instaluje virtualizační nástroj Cfengine a nahrává připravené konfigurační
soubory do nově instalovaných systémů, čímž se plně automatizuje i centralizovaná
správa těchto nově instalovaných operačních systémů.

Všechny stanovené cíle byly splněny a implementaci centrální správy lze
využívat v případě potřeby na jak na FEI, tak i v komerčních firmách využívajících
více shodných instalací systémů typu Unix v jedné síti.

Podrobnější informace jsou shrnuty v samostatných závěrech každé části.
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Slovníček

D
Dom0 označuje v prostředí Xen hlavní systém běžící přímo na hardware počítače.

DomU označuje virtuální systémy běžící v prostředí Xen.

F
failover je schopnost v případě výpadku okamžitě přepnout vše na jiný, záložní,

server.

H
Hypervizor poskytuje několik úrovní ochrany a řídí běh všech DomU, kterým

přiděluje prostředky. Tyto prostředky lze modifikovat odlišně pro každý DomU.

I
iptables je nástroj v systému Linux umožňující nastavování firewallu.

K
Knoppix je první plně použitelná a velmi rozšířená live-distribuce Linuxu

spustitelná pouze z CD bez nutnosti ukládat data na pevný disk.

KSM - Kernel Sharedpage Merging

KVM - hardwarové zařízení umožnující se vzdáleně připojit k systémové konzoli

počítače a je zkratkou anglických názvů „klávesnice-monitor-myš“.

L
LDAP - Lightweight Directory Access Protocol
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O
Open-Source - programy s otevřeným kódem šířeným po některou z licencí, dle které

je možné tento kód následně využít ve vlastních programech, případně se

podílet na vývoji a zasílat nové vlastnosti nebo opravené chyby přímo výrobci.

P
Paravirtualizace využívá speciálně upraveného jádra DomU pro běh hypervisoru a je

využitelný na Open-Source systémech typu Linux. Windows používá

uzavřený kód a jeho jádro tedy nelze upravit pro tyto potřeby. Tento druh

virtualizace nepotřebuje podporu na úrovni CPU a výkonově se blíží reálnému

výkonu stroje.

Plná virtualizace nabízí plně-abstraktní vrstvu mezi hardware a DomU. Výhodou této

virtualizace je možnost spouštět systémy bez nutnosti upravovat jádro systému

– lze tedy na systému Linux provozovat jako DomU i systém Windows. Pro svůj

běh vyžaduje podporu na úrovni CPU a výkonově nedosahuje skutečného

výkonu stroje.

S
Ssh - bezpečný protokol pro vzdálený přístup k systému.

T
TFTP - Trivial File Transfer Protocol

W
Webmin – grafické rozhraní přes internetový prohlížeč pro správu velkého množství

různých programů.
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