Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Luboš Kopecký
Téma práce: Jednoduchá správa rozlehlé počítačové sítě s OS UNIX
<p>Cíle práce byly:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Navrhněte způsob správy rozsáhlé sítě unixových systémů. • Navrhněte skripty, které automatizují správu služeb na jednotlivých systémech včetně aktualizací nebo instalací a odinstalací služeb dalších. Různé systémy (alespoň tři typy) budou provozovat různé služby, které je potřeba spravovat centrálně a automaticky bez zásahů administrátora. • Skripty budou provádět též naplánované akce ve specifický čas. • Konzultujte možnosti vzdálené správy operačních systémů založených na platformě NT a porovnejte je s unixovým prostředím. <p>Diplomová práce tyto cíle nesplnila. Autor sám přiznává, že vytváření skriptů by bylo časově náročné a tak od toho bylo upuštěno. Místo toho tedy, pravděpodobně kvůli jednoduchosti, byla předložena práce, která by stěží odpovídala svou náročností bakalářské práci. Student nevyřešil nic nového, při řešení nepoužil inženýrských metod a celkově by se dalo říci, že i cíle, které si sám student v práci vytyčil (které jsou ovšem rozdílné oproti zadání) nebyly splněny. V tuto chvíli by již nebylo třeba psát dále, nicméně i práce se studentem předefinovanými cíli je nekvalitní, proto pro rozptýlení pochybností o tom zda je práce obhajitelná rozeberu dále její obsah.</p> <p>Práce má celkem 7 kapitol. První kapitola je jednostránkovou diskusí nad HW přiděleným pro testování. Tím že student dostal od Fakulty k dispozici pouze 2 servery se snaží ospravedlnit to, že výsledné řešení nastavoval pouze ve virtuálním prostředí.</p> <p>Druhá kapitole se věnuje virtualizaci, která s náplní cílů vůbec nesouvisí. Souvisí pouze se způsobem realizace testování výsledného řešení. Na pěti stranách je zde uveden standardně dostupný popis některých virtualizačních nástrojů a některá omezení pro výběr serverového OS.</p> <p>V třetí kapitole jsou popsány některé dostupné nástroje pro centrální správu, opět není zřejmé jestli výběr popsaných nástrojů byl náhodný nebo cílený, jednak zde chybí další dostupné nástroje, jednak chybí jakákoliv kritéria pro výběr. Vybraná varianta byla vybrána na základě cituji: „z důvodu osobní slabosti pro norský stát vybrána pro účely centralizované správy počítačové sítě produkt Cfengine2“. Zde také student jednoznačně zmiňuje, že zadání DP nebude splněno, protože se sám distancuje od tvorby jakýchkoliv skriptů (jeden z cílů práce). Přímo píše: „Příprava vlastních skriptů není pro svojí vysokou náročnost a následně velmi složitou rozšiřitelností o další vlastnosti vhodnou volbou“. Což se mi dokonce jeví jako napadání vedoucího diplomové práce a jeho zadání.</p> <p>Čtvrtá kapitola popisuje operační systémy použité v práci. Student použil v práci 3 operační systémy (Debian, ubuntu a centos), v práci popisuje i pokusy s OS Gentoo, nicméně k závěru práce se dozvíme, že tento OS byl vyřazen pro problémy, které s ním student při nastavování má.</p> <p>Pátá kapitola je popisem, jak byl instalován za pomoci sériového portu operační systém na platformu SPARC, v závěru se dozvíme, že cituji: „Výhodou této platformy byla její neznalost a tedy zde vznikala velká výzva se s ní poprat“. Pak již jen tvrzení, že SPARC není vhodný a že se tedy bude realizovat nastavování Cfengine2 na platformě x86 64bit.</p>

V šesté kapitole je popsána instalace OS na x86 64bit a na 40. straně práce začíná popis způsobu, jakým student nastavoval Cfengine. Student se primárně zaměřil na problém instalace nového serveru, předpokládám že webového serveru, protože řeší hlavně instalaci grafického rozhraní, SQL databáze a PHP. Omezil se pouze na kontrolu opravdu základních věcí, které lze jednoduše kontrolovat a nastavovat jednoduchými jednoúčelovými skripty o pár řádcích, a které administrátor většinou pro takové jednoduché úkony volí spíše, z důvodu plné kontroly nad nimi. Takže ani není zřejmé proč by mělo být výhodné systém Cfengine použít. V závěru kapitoly student opět shrnuje, že je možné cfengine použít pro administraci (toto není nové zjištění, to bylo cílem autorů toho softwaru).

Sedmá kapitola je krátkým zamyšlením nad možností centrální správy Windows za využití softwaru „Software Update Service“ a jeho pokračovatelů.

Vzhledem k tomu, že v práci není nikde popsán jiný výstup než samotný text DP dá se předpokládat, že žádný jiný výstup neexistuje. Na přiloženém CD se vyskytují ještě tisíce dalších, nikde nepopsaných souborů, u kterých přesně není zřejmé na co tam jsou a jestli je jejich autorem vůbec diplomant (většina souborů obsahuje hlavičku s autorstvím někoho jiného).

V práci byla úplně opomenuta rešeršní práce. Například není jasné, proč nejsou vhodná dosud vypracovaná řešení studentů v minulých letech. Dále chybí širší srovnání s ostatními systémy všeobecně používanými pro centrální správu. Vzhledem ke kvalitě odevzdané práce snad ani nestojí za zmínku, že student ignoroval existenci norem v oblasti správy jako je např. ITIL. Velká část práce je věnována problematice, která s výsledným řešením vůbec nesouvisí, to co se zadáním alespoň trochu souvisí vykazuje velké kvalitativní nedostatky.

Hodnocení

Práci nelze z mé strany hodnotit jinak než že **NEDOPORUČUJI PRÁCI K OBHAJOBĚ**. Nechápu, že práce vůbec byla vedoucím přípuštěna k odevzdání.

Vedoucí diplomové práce:

Ing. Tomáš Fidler

V Pardubicích dne: 11.6.2010

Podpis: